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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. 7 мая 2018 г. Президент подписал Указ

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской

Федерации на период до 2024 года», одна из целей прямо относится к нашей ра-

боте – увеличение продолжительности жизни до 78 лет к 2024 г., а к 2030 г. – до

80 лет». Для достижения этой цели планируется решение одной из задач – «фор-

мирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни», по сути, это

является одной из задач нашей работы, так как физкультурно-оздоровительная

деятельность – главный компонент этой системы.

По данным Российского мониторинга экономического положения и здоро-

вья населения в 2017 г., все группы населения страны (дети, молодежь, трудоспо-

собные и пенсионеры) относятся к группам риска по состоянию здоровья. Наи-

большую тревогу вызывает молодежь, поскольку лишь 10–14 % выпускников

школ в России считаются здоровыми (Б.З. Вульфов, Н.Ю. Синягина, 2007; А.А.

Пашин, 2011), а около 50 % студентов имеют отклонения в состоянии здоровья

(М.Я. Виленский, 2009; В.И. Ильинич, 2000; Ю.П. Кобяков, 2014; В.Л. Кондаков,

2013; О. Ю. Масалова, 2014; В.Д. Прошляков, 1997; О.Г. Румба, 2011; М.Ф. Саут-

кин, 1991; А.В. Чоговадзе, 1986).

Причинами данного положения являются как объективные, так и субъектив-

ные факторы. Так, несмотря на увеличение количества спортивных сооружений с

1990 по 2014 г. в 1,5 раза, уровень обеспеченности населения спортивными со-

оружениями составляет всего 29 %, а доля граждан России, регулярно и система-

тически занимающихся физической культурой, составляет всего 13 %. Кроме то-

го, происходит повсеместное свертывание деятельности бесплатных спортивных

секций и дворовых клубов (Г.И. Вовненко, 2015), осуществляется переход физ-

культурно-досуговых учреждений на коммерческую основу (Е.В. Ольшевская,

2013). Данный переход обусловливает появление в организациях, осуществляю-

щих физкультурно-оздоровительную деятельность, такого фактора, как финансо-

вая прибыль, что можно трактовать неоднозначно: с одной стороны, она позволя-

ет повысить возможности организации в сфере своей деятельности по целому ря-

ду вопросов, а с другой – погоня за прибылью уводит в сторону от основной цели

– оздоровительного эффекта.

Все вышеотмеченное выступает определенной предпосылкой для деформа-

ций в субъективной сфере молодежи: здоровье для нее является декларируемой

ценностью (П.Б. Поликарпов, 2014), при этом наблюдается снижение мотивации

занятий физической культурой (М.А. Конкина, 2013; А.Н. Туренков, Л.Н. Скот-

никова, Е.С. Сидоров, 2013), растет количество саморазрушительных форм пове-

дения молодежи (Е.С. Кищенко, З.А. Фардзинова, 2015), среди занимающихся

физической культурой молодых людей стремительно распространяется мода на

наращение мышечной массы в ущерб функциональным возможностям организма

(Д.В. Белинская, 2015).

Проблемность обозначенной ситуации понимается уже и на высшем госу-

дарственном уровне: в результате задача укрепления здоровья населения стала

одним из приоритетных направлений в деятельности государственной власти, а
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формирование здорового образа жизни (ЗОЖ) молодежи России получило статус

проблемы национальной безопасности (В.В. Путин, 2012, 2018, 2019).

Система физкультурно-оздоровительной деятельности как компонент ЗОЖ

испытывает влияние объективных и субъективных факторов негативного харак-

тера, что приводит к нарушению ее функционирования и снижению уровня фи-

зического здоровья молодежи (О.Г. Румба, А.А. Горелов, В.Л. Кондаков, 2012;

В.Л. Кондаков, 2013). Однако физкультурно-оздоровительная деятельность как

система продолжает существовать и действовать со сбоями и недостатками, ре-

шая текущие, дежурные задачи, не достигая главной цели и не претерпевая кар-

динальных структурных и функциональных изменений. Хотя в этом направлении

было проведено большое количество исследований, в рамках которых, в различ-

ные исторические периоды, решались разные по важности и сложности вопросы

повышения эффективности физкультурно-оздоровительной деятельности (ФОД)

молодежи.

Степень разработанности темы исследования. Деятельность, направлен-

ная на обретение и сохранение своего здоровья интересовала человека с древ-

нейших времен и проявилась в античной системе физического воспитания как

принцип «заботы о себе» и послужила объектом исследования как классических

(Платон, 1986; Гиппократ, 1998, И. Кант, 1994, так и современных (М. Фуко,

1998; Ю.Н. Теппер, 1998; В.П. Лега, 2002; В. Рышковски, 2001; А.Е. Соловьев,

2006; А.А. Тягунов, 2011) ученых.

В качестве основы повышения эффективности ФОД рассматривалось разви-

тие мотивации и ее компонентов: потребностей (М.А. Арвисто, 1982), мотивов

(Е.Б. Черникова, 2010), ориентаций (Н.В. Бредихина, 2006), ценностей (Ю.Я.

Амосова, 2010), отношений (А.Д. Куправа, 2005), готовности (Л.Б. Андрющенко,

2006), установок (Н.А. Безруких, 2006), ценностных отношений (А.А. Пашин,

2011; О.Ю. Масалова, 2014), формирования навыков (А.П. Тужилин, 2006) и

умений (С.В. Сальников, 2007) и др.

Проблемы ФОД, регулирующие уровень ее активности рассматривались в

психолого-педагогических исследованиях К.А. Абульхановой-Славской, Б.Г.

Ананьева, Л.И. Божович, И.И. Брехмана, Р.Р. Вахитова, В.К. Вилюнаса Л.С. Вы-

готского, Е.П. Ильина, А.Н. Леонтьева, Д.А. Леонтьева, А.Г. Маслоу, В.С.

Мерлина, В.С.. Мухиной, Е.Н. Назарова, В.И. Павлова, В.А. Петровского, С.Л.

Рубинштейна, и др.

Формирование ценностных отношений и ориентаций личности в сфере оз-

доровительной физической культуре освещают публикации Н.Н. Авдеевой, Ю.Е.

Амосовой, Е.Э. Афанасенко, Н.Н. Базелюк, В.К. Бальсевича, В.А. Бароненко,

И.М. Быховской, М.Я. Виленского, Е.В. Витуна, Д.Н. Давиденко, А.Н. Егорова,

Е.П. Ильина, Ю.П. Кобякова, М.А. Конкиной, М.Ю. Куликовой, А.Д. Куправы,

Ю.В.Луконина, А.Г. Маджуги, О.Ю. Масаловой, А.А. Пашина, В.П. Петленко,

Н.И. Понаморева, С.В. Сальникова, Т.В. Састамойнена, Т.В. Скобликовой, Б.А.

Сосновского, В.И. Столярова, Е.Н. Шиянова и др.

Проблемы технологизации ФОД рассмотрены в трудах Б.А. Ашмарина,

В.В. Балашовой, Н.В. Белкиной, М.М. Булатовой, В.В. Венгеровой, В.Л.

Глазичева, А.А. Горелова, Т.Г. Коваленко, В.Л. Кондакова, А.В. Малахова,

В.А. Медведева, Л.В.Поздеевой, О.Г. Румба, Н.В. Седых, Г.К. Селевко,
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Н.К. Смирнова, Т.С. Соболева, Н.И. Соколовской, А.Г. Трушкина, Ю.А.Усачева

и др.

Однако ФОД как компонент системы ЗОЖ специально не рассматривалься и

системному анализу не подвергался, несмотря на то, что исследований в области

здорового образа жизни существует значительное количество и все они, в той

или иной мере, затрагивают исследуемый феномен.

Основное внимание специалистов было, главным образом, направлено на

решение частных задач, при этом они, как правило, не учитывали современных

условий России. Именно последнее замечание указывает на необходимость адап-

тации физкультурно-оздоровительной деятельности к современным условиям.

Обозначенная нами ситуация указывает на наличие противоречий:

– между существующей системой ФОД и требованиями современных соци-

ально-экономических условий;

– между государственным заказом на физически здоровую и патриотически

настроенную молодежь способную защитить Родину и отсутствием обьединяю-

щих принципов в системе ФОД, позволяющих развить мотивацию к занятиям

ФОД в комплексе с чувством любви к своему отечеству;

– между необходимостью отвечать на требования постоянно меняющего-

ся мира и недостаточной подготовленностью в самоорганизованности, собранно-

сти современного молодого человека;

– между возростающими потребностями в личностном саморазвитии со-

временного молодого человека и недостаточным уровнем его духовного и физи-

ческого здоровья;

– между необходимостью в технологизации ФОД и отсутствием научно

обоснованных механизмов данного процесса;

и, наконец, между государственным заказом на разработку системы моти-

вации граждан к здоровому образу жизни и недостаточным психолого- педагоги-

ческим обеспечением процесса его реализации.

В свою очередь, выявленные нами противоречия однозначно обозначают

наличие проблемы, заключающейся в недостаточной согласованности физкуль-

турно-оздоровительной деятельности с современными социально-

экономическими запросами общества и, как следствие, необходимости разработ-

ки принципиальных, эффективных путей ее адаптации. Такое понимание про-

блемы указывает на важность адаптации средств и методов ФОД к условиям и

требованиям настоящего времени. Такая адаптация возможна только путем ре-

шения принципиальных вопросов функционирования данной системы.

Разрешение обнаруженных противоречий видится в разработке принципов

функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности и ме-

ханизма их реализации.

Объект исследования – система физкультурно-оздоровительной деятель-

ности российской молодежи.

Предмет исследования – организационно-методические особенности и

принципы функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятель-

ности молодежи в современных условиях России.
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Гипотеза исследования основана на предположении о том, что физкуль-

турно-оздоровительная деятельность как компонент системы ЗОЖ будет функ-

ционировать более успешно в современных условиях, если:

– сформулировать принципы адаптации и эффективного функционирования

ФОД, учитывающие особенности современных социально-экономических усло-

вий России;

– определить механизм реализации принципов адаптации и эффективного

функционирования ФОД молодежи современной России и оценить его эффек-

тивность на практике.

Цель исследования – повышение эффективности функционирования сис-

темы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи в современных со-

циально-экономических условиях России.

Задачи исследования:

1) определить и проанализировать особенности функционирования системы

физкультурно-оздоровительной деятельности как компонента здорового образа

жизни молодежи;

2) выявить основные факторы, положительно и негативно влияющие на эф-

фективность функционирования системы физкультурно-оздоровительной дея-

тельности молодежи в современных условиях;

3) разработать принципы эффективного функционирования системы физ-

культурно-оздоровительной деятельности молодежи и определить механизм их

реализации;

4) обосновать направления адаптации существующей системы физкультур-

но-оздоровительной деятельности молодежи к современным условиям России;

5) оценить эффективность практического использования разработанных

принципов адаптации и функционирования системы физкультурно-

оздоровительной деятельности молодежи применительно к современным россий-

ским условиям.

Методологической базой диссертационного исследования являются антро-

пологический подход, который позволил взглянуть на молодого человека не как

на учащегося, старшеклассника, студента, которому необходимо достичь опреде-

ленного уровня компетентности, а как на целостную личность, озаботившуюся

собой и своим здоровьем (П.Ф. Лесгафт, 1998; Платон, 1986; К.Д. Ушинский,

1907 и др.); педагогический подход(А.И. Богомолов, 1968, Н.Ф.Талызина, 1975,

С.И. Архангельский, 1980, В.П. Беспалко, 1989, О.П. Околелов, 1994, В.В. Сери-

ков, 1994, В.М. Монахов, 1995, А.И. Уман, 1997 и др.); субъект-субъектный под-

ход, сделавший возможным выделить субъекта заботы о своем здоровье как

субъекта активности физкультурно-оздоровительной деятельности

(К.А. Абульханова-Славская, 1980; Б.Г. Ананьев, 1980; В.А. Брушлинский, 2000,

В.А. Петровский, 2010; С.Л. Рубинштейн, 1989, Е.А. Уваров, 2000, М. Фуко, 2007

и др.); системный (П.К. Анохин, 1975; В.Г. Афанасьев, 1980; Л. фон Берталанфи,

1968; И.В. Блауберг, 1973; Дж. Ван Гиг, 1981 и др.); системомыследеятельност-

ный (Ю.В. Громыко, 1997; В.Я. Дубровский, 2008; Г.П. Щедровицкий, 1995 и

др.); (деятельностно-компетентностный (Г.М. Соловьев, 2013 и др.); феномено-

логический (Э. Гусселерь, 1999, М. Хайдеггер, 2003, М. Мерло-Понти, 1999, Г.

Шпигельберг, 2003, Н.В. Мотрошилова, 2010, Я.А. Слинин, 2004) подходы, опи-
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раясь на которые стало возможным провести детальный анализ физкультурно-

оздоровительной деятельности, а также конкретизировать ряд структурных и ме-

тодических особенностей ее функционирования.

Теоретическую основу диссертационного исследования составили работы

общего педагогического плана (Н.Г. Алексеев, 2003; А. Бандура, 1995; Б.М. Бим-

Бад, 2002; Е.В. Бондаревская, 2004; Н.М. Борытко, 2000; Л.С. Выготский, 1982;

П.Я. Гальперин, 2011; Ю.В. Громыко, 2005; А. Маслоу, 2008; А.А. Реан, 2007;

К. Роджерс, 1994; В.В. Сериков, 1994; В.А. Сластенин, И. Ф. Исаев, Е.Н. Шиянов,

2013 и др.). Определить направления адаптации существующей системы физ-

культурно-оздоровительной деятельности в мотивационном плане помогли рабо-

ты психологов В. Вилюнаса (2006), Е.П. Ильина (2002), В.А. Петровского (2010),

Х. Хекхаузена (2003) и др.; в педагогическом А.В. Лотоненко (1998), В.А. Петь-

кова (1999), А.Н. Тамбовского(2004),В.Л. Кондакова (2013), О. Ю. Масаловой

(2014), В.Б. Мандрикова (2011) и др.; в организационном – методологов Н.Г.

Алексеева (2002), В.Я. Дубровского (2008),Г.М. Соловьева (2013), В.В. Черняева

(2009), Г.П. Щедровицкого (1995); в технологическом – специалистов в области


[…]


деятельности человека / Е.С. Садовников // Научные и методические проблемы

развития физкультурного образования: сб. мат. Всерос. науч.-практ. конф.

«Инновационные процессы в сфере физкультурного образования». – Волго-

град: ВГАФК, 2003. – С. 174-177 (0,4 п.л.).

28. Садовников, Е.С. Алгоритм проектирования подготовки студентов к

профессиональной деятельности в сфере физической культуры / Е.С. Садовни-

ков, Е.Э. Червякова // Современные проблемы в области физической культуры,

спорта и здорового образа жизни: сб. ст. – Волгоград: Перемена, 2004. – С.

150–154 (в соавт. – 0,6 / 0,3 п.л.).

29. Садовников, Е.С. Спортивно-патриотическое воспитание в региональ-

ном образовательном пространстве / Е.С. Садовников, А.Н.Вырщиков, С.В.

Галкин // Современные проблемы в области физической культуры, спорта и

здорового образа жизни: сб. ст. – Волгоград: Перемена, 2004. – С. 38–43

(в соавт. – 0,6/0.2 п.л.).

30. Садовников, Е.С. Опыт внедрения комплексных профилактико-

реабилитационных программ в учебный процесс / Е.С. Садовников,

И.А., Миханов, Е.Э. Червякова // Проблемы модернизации учебного процесса

по физической культуре в образовательных учреждениях: сб. науч. тр. – Вол-

гоград : ВАГСХА, 2005. – С. 21–24 (в соавт. – 0,6/0,2 п.л.).

31. Садовников, Е. С. Здоровый образ жизни старшеклассников в системе

их ценностных ориентаций / Е.С. Садовников, А.П. Тужилин // Научные и ме-

тодические проблемы физического воспитания, спорта и оздоровительной фи-

зической культуры : материалы итоговой науч. и науч.-метод. сессии препода-

вателей и сотрудников. – Вып. 11. – Волгоград: ВГАФК, 2005. – С. 35–36

(в соавт. – 0,2/0,1 п.л.).

32. Садовников, Е.С. Формирование патриотизма в пространстве физиче-

ской культуры личности / Е.С. Садовников, А.Н. Выршиков, С.В. Галкин //

Современное профессиональное образование в сфере физической культуры и

спорта: актуальные проблемы и пути совершенствования : материалы между-

- 41 -

нар. науч.-практ. конф. – Волгоград: ВГАФК, 2006. – С. 104–111 (в соавт. –

0,75/0,25 п.л.).

33. Садовников, Е.С. Характеристика общественной и спортивной на-

правленности личности старшеклассников / Е.С. Садовников, А.П. Тужилин //

Современное профессиональное образование в сфере физической культуры и

спорта: актуальные проблемы и пути их совершенствования : материалы меж-

дунар. науч.-практ. конф. – Волгоград: ВГСХА, 2006. – С. 227–230 (в соавт. –

0,5/0,25 п.л.).

34. Садовников, Е.С. Теоретико-методологические основы спортивно-

патриотического воспитания подрастающего поколения / Е.С. Садовников,

А.Н. Выршиков, С.В. Галкин // Современное профессиональное образование в

сфере физической культуры и спорта: тр. междунар. науч.-практ. конф., Волго-

град, 18–20 апр. 2007 г. / ФТОУ ВПО Волгогр. гос. академия физ. культуры. –

Волгоград: ВГАФК, 2006. – С. 45-51 (в соавт. – 0,6/0,2 п.л.).

35. Садовников, Е.С. Спортивно-патриотическое воспитание как фактор

воспроизводства здорового поколения россиян / Е.С. Садовников, В.В. Ко-

валь // Традиции патриотизма в истории и культуре России : материалы меж-

дунар. науч.-практ. конф. / под ред. А.Н. Вырщикова. – Волгоград: Перемена,

2007. – С. 177–180 (в соавт. – 0,5/0,25 п.л.).

36. Садовников, Е. С. Здоровый образ жизни в практиках культуры себя /

Е. С. Садовников // Экономические и гуманитарные исследования регионов. –

Ростов н/Д, 2011. – № 6. – С. 288–292 (0,4 п.л.).

37. Садовников, Е. С. Здоровый образ жизни в пространстве культуры се-

бя / Е.С. Садовников // Материалы Всероссийской научно-практической кон-

ференции «Мониторинг качества здоровья в практике формирования безопас-

ной здоровьесберегающей образовательной среды», Волгоград, 25–27 нояб.

2011 г. – Волгоград: Изд-во ВолГУ, 2011. – С. 266–269 (0,5 п.л.).

38. Садовников, Е.С. Здоровый образ жизни: современная форма заботы о

себе / Е.С. Садовников // Всероссийская (с международным участием) научно-

практическая конференция «Спортивная медицина. Здоровье и физическая

культура. Сочи-2012»: В рамках Конгресса «Медицина спорта. Сочи-2012», г.

Сочи, 20–30 июня 2012 г. – Волгоград: Изд-во ВолГУ, 2012. – С. 702–705 (0,3

п.л.).

39. Садовников, Е. С. Особенности формирования субъекта заботы о сво-

ем здоровье в здоровом образе жизни / Е.С. Садовников, О.Е. Андрющенко //

Физическое воспитание студентов. – 2012. – № 6. – С. 100–104 (в соавт. – 0,5 /

0,25 п.л.).

40. Садовников, Е. С. Забота о себе и государстве как онтологический ме-

ханизм формирования физкультурно-патриотического пространства / Е.С. Са-

довников, О.Е. Андрющенко // Социально-политическое развитие России как

комплексная проблема гуманитарного знания : материалы IV Всерос. науч.-

практ. конф., г. Волгоград, 25–26 апр. 2013 г. / отв. ред. Е. А. Матвиенко,

Р. А. Рыбалкин. – Волгоград: ВА МВД России, 2013. – Т. 2. – С. 254–257

(в соавт. – 0,3 / 0,15 п.л.).

41. Садовников, Е.С. Прибавочная репрессия в здоровом образе жизни:

мера оптимума благополучия / Е.С. Садовников, О.Е. Андрющенко // Между-

- 42 -

народная научно-практическая конференция «Современные тенденции разви-

тия физической культуры, спорта и адаптивной физической культуры». – СПб.:

Изд-во ЛГУ им. А. С. Пушкина, 2013. – С. 162 –166 (в соавт. – 0,4 / 0,2 п.л.).

42. Садовников, Е. С. Методологические проблемы технологизации про-

цесса формирования здорового образа жизни / Е.С. Садовников, О.Е. Андрю-

щенко // Материалы Всероссийской научно-практической конференции «Здо-

ровьесберегающие технологии в современном образовании», г. Екатеринбург,

29 окт. 2014 г. – Екатеринбург: Изд-во Урал. гос. пед. ун-та, 2014. – С. 87–89

(в соавт. – 0,4 / 0,2 п.л.).

43. Садовников, Е. С. Механизм мыследеятельности в формировании

здорового образа жизни молодежи / Е.С. Садовников, О.Е. Андрющенко // Де-

сятилетие образования для устойчивого развития (2005–2014): Итоги и пер-

спективы эколого-географического образования, науки и практики в формиро-

вании культуры безопасности. Кластерный подход: сб. материалов Всерос. на-

уч.-практ. очно-заоч. конф. с междунар. участием, 13–14 нояб. 2014 г. / отв.

ред. Н. П. Несговорова. – Курган: Изд-во Кург. гос. ун-та, 2014. – С. 57–58

(в соавт. – 0,3 / 0,15 п.л.).

44. Садовников, Е. С. Специфика формирования субъекта заботы о своем

здоровье в здоровом образе жизни / Е.С. Садовников, О.Е. Андрющенко // Фи-

зическая культура, спорт и здоровье студенческой молодежи в современных

условиях: проблемы и перспективы развития: сб. науч. тр. участников IX Ме-

ждунар. науч.-практ. конф., Тула, 2014 г. / под общ. ред. Е. Д. Грязевой. – Тула

: Изд-во ТулГУ, 2014. – С. 204–207 (в соавт. – 0,4 / 0,2 п.л.).

45. Садовников, Е.С. Методологические аспекты формирования здорово-

го образа жизни / Е.С. Садовников // Международная научно-практическая

конференция «Современные тенденции развития физической культуры, спорта

и адаптивной физической культуры», 12–13 нояб. 2015 г. – СПб.: Изд-во ЛГУ

им. А. С. Пушкина, 2015. – С. 153–155 (0,25 п.л.).

46. Садовников, Е.С. Практика заботы о себе, о других, о государстве в

здоровом образе жизни: исторический аспект / Е.С. Садовников, О.Е. Андрю-

щенко // ХХ юбилейные царскосельские чтения: материалы международной

научной конференции, 20-21 апреля 2016г. / под общ. ред. проф. В.Н. Сквор-

цова. – СПб.: Изд-во ЛГУ им. А. С. Пушкина, 2016. – С. 83-86 (0,04/02 п.л.).

47. Садовников, Е. С. Фитнес-культура студентов в системе высшего

профессионального образования // Физкультурно-оздоровительные технологии

формирования фитнес-культуры студентов / Е.С. Садовников, Ю.А. Усачев //

Под ред. Ю.А. Усачева. – Киев: Изд-во «Логос», 2015. – С. 8-22 (в соавт. – 1,4

/0,7 п.л.).

48. Садовников, Е.С., Характерные особенности функционирования сис-

темы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи / Е.С. Садовни-

ков, О.А. Попандопуло // В сб.: Физическая культура и спорт в постиндустри-

альную эпоху: проблемы и пути их решения. Материалы VI Международной

научно-практической конференции. СПб.: Изд-во ЛГУ им. А. С. Пушкина,

2018. – С. 124-127 ( в соавт. – 04 / 0,2 п.л.).