О Т З Ы В

официального оппонента академика РАО, доктора педагогических наук, профессора Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный университет физической культуры, спорта, молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)» Неверковича Сергея Дмитриевича на диссертацию Садовникова Евгения Степановича, выполненную по теме: «Принципы функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 - Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры

Актуальность диссертационного исследования Е.С. Садовникова определяется, прежде всего, обращением к ряду социально значимых проблем, которые недостаточно полно решены современным научно-педагогическим сообществом, в той её части, которая посвящена исследованию проблемы повышения эффективности функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи на основе развития мотивации к ее выполнению, технологизации, а также повышения уровня организованности процессов деятельности различных физкультурно-спортивных учреждений. Внимание к данной научной проблематике в последнее время значительно активизировалось, особенно на высшем государственном уровне, в связи со сложной международной и внутренней обстановкой требующей постоянно отвечать на различные вызовы, что вызвало необходимость у Правительства Российской Федерации сформировать заказ на молодого человека - физически здорового, патриотически настроенного и мотивированного к выполнению физкультурно-оздоровительной деятельности, способного отвечать на эти вызовы. Данный заказ определяется также невысокими показателями уровня физической подготовленности и здоровья современной молодежи.

Специалисты в области физической культуры приводят статистические данные и подтверждают тенденцию снижения показателей физического функционального состояния и двигательной (физической) подготовленности студенческой молодежи по различным направлениям. Данный факт объясняется снижением двигательной активности, неблагоприятными социально-экономическими изменениями, происходящими в обществе, увеличением объема учебно-производственной нагрузки, патологическим увеличением времени нахождения за компьютерными играми. В итоге создается дефицит двигательной активности, который отражается в целом на снижении показателей здоровья, физических кондиций и низкой мотивации на ведение здорового образа жизни в условиях обучения. Все отмеченные факторы приводят к ухудшению физической работоспособности молодежи и отрицательно сказываются на личностном и профессиональном саморазвитии, успеваемости в рамках основных образовательных программ различных образовательных учреждений. Поэтому проблема здорового образа жизни в последнее время вполне заслуженно привлекает пристальное внимание исследователей. Таким образом, в связи с опасной тенденцией «потери здорового человеческого капитала» возникла реальная необходимость в применении качественно новых подходов к совершенствованию системы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи, направленной на создание возможностей для успешной адаптации к современным условиям и эффективной самореализации молодежи в будущей профессиональной деятельности, развития ее физического и личностного потенциала в интересах государства. Соответственно диссертационное исследование Е.С. Садовникова направлено на решение задач, имеющих существенное значение для педагогической науки и практики в социальной сфере. Несмотря на обилие работ, посвященных здоровому образу жизни в целом, и физкультурно-оздоровительной деятельности, как главного его компонента, в частности, данная проблема всегда остается актуальной для научных изысканий в области теории и методики физической культуры. Формирование физической культуры

у студентов на технологическом уровне рассмотрены в трудах Б.А. Ашмарина, Ю.Д. Железняк, Л.К. Завьялова, Ю.Ф. Курамшина, А.В. Лотоненко, В.А. Петькова, Т.В. Скобликовой, Г.М. Соловьева, В.Л. Кондакова и др. Особое внимание заслуживают теоретико-методологические основы организации личностно-ориентированного образовательного процесса по физической культуре, направленного на субъектное и социокультурное развитие студентов, которым посвящены публикации М.Я. Виленского, С.М. Неверковича, Л.И. Лубышевой, В.С. Макеевой, В.А. Петькова, И.М. Туревского, В.В. Черняева и др. Существуют попытки представить физкультурную деятельность как основу формирования физической культуры личности И.В. Еркомайшвили, В.П. Лукьяненко, С.В. Малинина, Ю.М. Николаев и др. Однако, исследований с позиций деятельностного (А.Н. Леонтьев), системно-деятельностного (Г.П. Щедровицкий), системомыследеятельностного (В.Я. Дубровский), системно-функционального (А.И. Крупнов) и деятельностно-компетентностного (Г.М. Соловьев) подходов осуществлено не было. Именно этим и отличается диссертационная работа Е.С. Садовникова от диссертаций, защищенных в последние два десятилетия по данной проблематике, и именно в этом заключается ее значимость и оригинальность. Представить здоровый образ жизни как физкультурно-оздоровительную деятельность, как систему, направленную на получение оздоровительного эффекта, как цель этой системы, как продукт ее деятельности до сих пор осуществлено не было. Диссертантом было изучено большое количество теоретических работ методологов Г.П.Щедровицкого, Ю.В.Громыко, В.Я. Дубровского, Н.Г. Алексева и др. по общей теории систем и методологии педагогической деятельности. Методологическая проработка проблемы осуществлялась на базе антропологического, педагогического, субъект-субъектного, системного, деятельностного и системного мыследеятельностного подходов.

На наш взгляд, идея предложенная Садовниковым Е.П. - *адаптация через идеализацию* системы физкультурно-оздоровительной деятельности с последующей ее структуризацией (выделением соответствующих компонентов)

послужила не только концептуальной идеей в решении главной задачи работы – приспособление существующей системы к современным социально-экономическим условиям, но, по сути, является основной целью работы автора. Автором предлагается для расширения идеализации системы физкультурно-оздоровительной деятельности включать в нее два новых компонента: мыслительно-деятельностный и ситуативно-адаптивный. Эффективность этого направления адаптации системы физкультурно-оздоровительной деятельности зафиксирована в ходе педагогического эксперимента при увеличении обязательных теоретических занятий занимающихся физкультурно-оздоровительной работой в два раза. Автор диссертации правильно сформулировал цели и задачи своей работы и, судя по содержанию диссертации, их выполнил.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключаются в разработке и введении в научно-педагогический аппарат термина «субъект заботы о своем здоровье», обосновании его функции и роли в системе физкультурно-оздоровительной деятельности. Особая теоретическая значимость работы нам видится в разработке автором целесообразности адаптации системы физкультурно-оздоровительной деятельности к современным условиям России. Структура диссертационной работы логично раскрывает тему исследования: шесть глав работы построены с соблюдением принципов дедуктивного подхода к изложению научного материала – от абстрактного к конкретному, от общего к частному, от разработки теоретических основ заявленной проблемы к экспериментальному исследованию проблемы. Теоретические основы исследования сформулированы в первых двух главах диссертации. Логика проведенного научного поиска построена на разработанной диссертантом схеме исследований физкультурно-оздоровительной деятельности (рис. 3). Стратегия исследования предполагает, что знания, как основной результат научной, методологической и экспериментальной деятельности, должны быть вкладом в теорию физической культуры и спорта и реализовываться в образовательных

программах специализированных вузах физической культуры и спорта и на факультетах физической культуры педагогических вузов, а также проверяться в ситуациях практики. Таким образом, на рисунке 3 представлена логика мышления организатора исследований и разработок и отражена система действий, соответствующих данной логике. Е.С. Садовников сопоставляет и исследует весь тот классический пласт методологии педагогической науки, который тематически соотнесен с заявленным исследованием. В частности, автор, не мог не подвергнуть анализу различные варианты деятельностного подхода в контексте системного анализа. При дальнейшем обращении автора к анализу существующих методов делается важное заключение о выборе системно-структурных и обобщающих методов, обеспечивающих построение оснований, исходных положений при формулировании инновационных принципов функционирования и адаптации физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи. Данное обобщение, как и заключение о важности рассмотренных подходов, представляются важными для дальнейшего отбора конкретных методологических категорий для разработанных автором принципов, и говорит о способности автора давать полное и логичное теоретическое обоснование предлагаемых научных инноваций. Можно говорить о том, что автор в данном случае, обстоятельно аргументирует свою позицию относительно тех вопросов, которые имеют принципиальное значение для рассматриваемого исследования. В целях практического обоснования необходимости адаптации системы функционирования физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи, автор приводит как результаты эмпирического исследования, подтверждающего низкий уровень физической подготовленности обучающихся и отсутствие мотивации, так и результаты исходного масштабного исследования уровня ценностных ориентаций молодежи. Одним из существенных достоинств работы является разработанный автором комплекс принципов, определяющих уровень эффективности функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности. Особенно следует отметить принцип адекватности режима

физических нагрузок и поведенческих ограничений к величине планируемого оздоровительного эффекта, который, по нашему мнению, может служить универсальным для планирования и осуществления физкультурно-оздоровительной деятельности. Автором представлен как убедительный теоретический анализ проблемы, так и детальные результаты измерения уровня организованности студенческой молодежи. Безусловной ценностью работы с точки зрения ее социальной, практической значимости является ее направленность на выполнение госзаказа по формированию здорового образа жизни молодежи, имеющего статус проблемы национальной безопасности. В результате обстоятельного анализа научно-методической литературы по проблеме исследования автором были выявлены факторы положительно и негативно влияющие на эффективность функционирования системы, что, в свою очередь, позволило ему сделать вывод о том, что сложившаяся ситуация расогласований существующей системы физкультурно-оздоровительной деятельности с современными требованиями ведет к сбоям и нарушениям в ее функционировании, снижает эффективность и обуславливает необходимость ее адаптации к современным условиям. Автором разработано 5 принципов, отражающих современную ситуацию и направления адаптации к ней, как механизм их реализации. Принципы отличаются объективностью и построены на анализе закономерностей функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности.

Доказана продуктивность разработанного автором комплекса принципов функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи. Положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации, имеют достаточно высокую степень обоснованности. Это подтверждается правильной методологической базой исследования, а также обширным и подробным анализом более 500 научных источников по теме работы.

Целью контрольно-аналитического этапа экспериментального обучения было измерение динамики уровня физического здоровья и подготовленности у

студентов вуза. Автором представлены положительные результаты, которые анализируются по количественным и качественным показателям. На основе полученных данных сделан вывод о возрастании уровня физической подготовленности и уровня здоровья у студентов экспериментальной группы.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают основное содержание диссертации.

Вместе с тем считаю необходимым ответить на следующие вопросы по работе:

1. Какие принципы сформулированы автором: адаптации или эффективного функционирования физкультурно-оздоровительной деятельности, как отражено в названии работы?

2. Что же является системообразующим фактором в предложенной автором системе?

3. Не совсем понятно, какие практические методы исследования использовались автором в диссертационной работе?

4. Хотелось бы узнать, каким образом сказалась практика реализации принципов на духовно-нравственную сферу молодежи и ее личностную социальную ответственность?

Таким образом, соискатель справился с поставленными исследовательскими задачами, общие выводы и оценки диссертанта являются объективными.

Оценивая положительно содержание диссертационной работы Садовникова Е.С. можно утверждать, что работа является завершенным научным трудом, в которой, на основании выполненных автором исследований, разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как определенное научное достижение, содержащее решение задачи по разработке теоретико-методологических основ, имеющей значение для развития педагогики физической культуры и развития теории и методики оздоровительной физической культуры, в частности.

Диссертация Е.С. Садовникова «Принципы функционирования системы физкультурно-оздоровительной деятельности молодежи» соответствует требованиям, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. № 842 (п.п. 9-14), а ее автор – Садовников Евгений Степанович – заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.04 – Теория и методика физического воспитания, спортивной тренировки, оздоровительной и адаптивной физической культуры .

Официальный оппонент:

доктор педагогических наук, профессор, академик РАО,
профессор кафедры педагогики ФГБОУ
ВО «Российский государственный университет
физической культуры, спорта,
молодежи и туризма (ГЦОЛИФК)»

Неверкович С. .Д.

Контактные данные: 105122 Москва, Сиреневый бульвар, дом 4

Телефон: +7 (495) 961 31 11

E-mail: rectorat@rgufk.ru

С публикациями официального оппонента можно ознакомиться по адресу: http://elibrary.ru/autor_items.asp?authorid=39612

Подпись профессора Неверковича С.Д. подтверждаем. Управление кадров и делопроизводства РГУФКСМиТ

Handwritten signature in blue ink.
03.09.2019

Адрес: 105 122, Москва, Сиреневый * Бульвар, ФГБОУ ВО «Российский государственный университет физической культуры, спорта (ГЦОЛИФК)», электронная почта sportedu.ru